ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

REQUERIMENTO Nº ____/2020.

Requer Moção de Pesar pelo falecimento do médico Dr. José

Amauri de Sousa Macedo, ocorrido no dia 14 de junho de 2020, por

complicações causadas pela Covid-19.

O Deputado, signatário do presente, em pleno exercício de suas prerrogativas legais e regimentais,

concede após sessão desta casa de leis, moção de pesar a ser encaminhada aos familiares do médico

Dr. José Amauri de Sousa Macedo, falecido no dia 14 de junho de 2020, por complicações causadas

pela Covid-19.

Justificativa:

     Faleceu no dia 14 de junho do corrente ano, o médico Dr. José Amauri de Sousa Macedo, de 53

anos, por complicações causadas pela Covid-19.  O profissional era clinico geral concursado desde

2005 e se dedicou prestando seus serviços no Hospital Regional de Augustinópolis, na região do Bico

do Papagaio.

   O médico atuava na linha de frente contra a Covid-19 quando testou positivo para a doença. O

profissional era muito querido e conhecido no estado do Maranhão e na cidade que atuava no

Tocantins.

   Rogamos a Deus que conceda descanso merecido ao Dr. José Amauri e, nesse momento

doloroso, especialmente para seus familiares, que Deus traga consolo, força paz aos corações enlutados

com a perda deste homem tão admirável. Perante a ineficácia de qualquer consolo na perda, relembrem

quem foi este saudoso profissional, que se dedicou a tantos anos em salvar e cuidar de vidas. Partiu na

saudade, memória é o amor dos que ficaram, ele viverá para sempre.

   Ante exposto, ouvido Plenário e atendidas às formalidades regimentais, requer que seja

encaminhada a presente Moção de Pesar aos familiares do médico Dr. José Amauri de Sousa Macedo,

a quem expressamos nossas sinceras condolências.

     Sala das Sessões, 16 de junho de 2020.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

Léo Barbosa

Deputado Estadual